
 

 

 

 

 

 

ПОДВИГ  
СТАЛИНГРАДА 

 

Взгляд из XXI века 
 

 

 



 



 

Курганская областная универсальная 

научная библиотека им. А. К. Югова 

 

Отдел информационно-библиографического обслуживания 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОДВИГ  

СТАЛИНГРАДА 
 

Взгляд из XXI века 
 
 

Список литературы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган, 2023 

 



2 

 

 

 

ББК 91.9 : 63.3(2)622,12 

П 44 

 

 Подвиг Сталинграда : взгляд из XXI века : список 

литературы / Курганская областная универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова, Отдел 

информационно-библиографического обслуживания ; 

составитель Н. Маслакова. – Курган, 2023. – 24 с. – 61 назв. 

 

 

 

Составитель  Н. Маслакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         @Курганская  областная  универсальная  

                            научная библиотека имени А. К. Югова                   

                                      2023 г. 



3 

   
 

 
 
 

ЗДЕСЬ ПОБЕДА СВОЙ ПУТЬ НАЧИНАЛА 
 
 
 
               Сражались мы у волжских берегов,  

                                               На Волгу шли дивизии врагов,  

                                               Но выстоял великий наш солдат,  

                                               Но выстоял бессмертный Сталинград!  

 

                                               Поклонимся великим тем годам,  

                                               Тем славным командирам и бойцам,  

                                               И маршалам страны, и рядовым,  

                                               Поклонимся и мёртвым, и живым, –  

                                               Всем тем, которых забывать нельзя,  

                                               Поклонимся, поклонимся, друзья.  

                                               Всем миром, всем народом, всей землёй                                                                                                       

                                               Поклонимся за тот великий бой.        
                                                                    Николай Добронравов 



4 

 2 февраля отмечается один из дней воинской славы 

России – День разгрома Красной Армией 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве. 

 Битва проходила с 17 июля 1942 года по 2 февраля 

1943 года (оборонительный период с 17 июля по 18 ноября 

1942 г., контрнаступление с 19 ноября 1942 г.). Она 

развернулась на площади около 100 тысяч километров при 

протяженности фронта от 400 до 850 км, на территории 

современных Воронежской, Ростовской, Волгоградской 

областей и Республики Калмыкия.  

 28 июля Сталин издал приказ № 227 «Ни шагу назад!».  

К отступающим применялись самые жесткие меры.  

 Двести дней и ночей на берегах Дона и Волги, а затем в 

самом Сталинграде шло кровопролитное сражение. 

 К 23 августа 1942 года из 400 тысяч жителей 

Сталинграда было эвакуировано около 100 тысяч человек. 

Оставшиеся в городе граждане, включая женщин и детей, 

работали над постройкой траншей и других 

фортификационных сооружений.   

 13 сентября 1942 г. немцы начали штурм Сталинграда. За 

каждую улицу, каждый квартал, каждый дом шли 

ожесточенные бои. Немецкая авиация разрушила город, 

уничтожила более половины жилого фонда довоенного 

Сталинграда, превратив его в громадную территорию, 

покрытую горящими руинами. Погибли около 90 тыс. 

жителей города. 
  На стороне германских войск в Сталинградской битве 

участвовали армии Италии, Румынии, Венгрии и Хорватии. В 

ходе сражения противник потерял четвертую часть сил, 

действовавших на советско-германском фронте. Общие 

потери врага убитыми, ранеными, пленными и пропавшими 

без вести составили около 1,5 млн. человек. В связи с 

капитуляцией 20 немецких дивизий в Германии был объявлен 

национальный траур.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C


5 

 Потери Красной Армии составили около 1 млн. 130 тыс. 

человек (из них около 480 тыс. безвозвратные). 

 Сталинградская битва – одна из крупнейших во Второй 

мировой войне. Она положила начало коренному перелому не 

только в ходе Великой Отечественной войны, но и во всей 

Второй мировой войне в целом. Были созданы условия для 

дальнейшего развертывания общего наступления Красной 

Армии и массового изгнания захватчиков с оккупированной 

территории СССР. 

 Память о подвиге защитников живет в сердцах россиян и 

поныне. В честь героев создано множество памятников, 

художественных произведений и фильмов, в их честь названы 

улицы. Большая часть памятников расположена в Волгограде. 

Самые известные из них входят в состав Музея-заповедника 

«Сталинградская битва»: «Родина-мать зовет!» на Мамаевом 

кургане и панорама «Разгром немецко-фашистских войск под 

Сталинградом». 
 

 В список литературы «Подвиг Сталинграда : взгляд из 

ХХI века» включены книги и журнальные статьи последних 

десяти лет изданий (2012–2022 гг.) из фондов Курганской 

областной научной универсальной библиотеки им. А. К. 

Югова.  

 Материал сгруппирован в два раздела: «Битва, 

изменившая историю» и «Уроки в школе, посвященные 

Сталинградской битве». Внутри разделов литература 

представлена в алфавите авторов и заглавий.  

 Пособие адресовано преподавателям и учителям, 

студентам и школьникам, а также всем читателям, 

интересующимся историей своего Отечества. 

 

 

 

 

 



6 

БИТВА, ИЗМЕНИВШАЯ  ИСТОРИЮ 
 
                                                   Грузно катился в кровавой мгле  

                                                   Сотой атаки вал.  

                                                   Злой и упрямый, по грудь в земле,  

                                                   Насмерть солдат стоял.  

                                                   Знал он, что нет дороги назад —  

                                                   Он защищал Сталинград.   
         

                                                                       Алексей Сурков 

 

 

                                                  Пройдут года, потом тысячелетия, 

                                                  И вечно будет помнить вся земля 

                                                  Великую победу в сорок третьем, 

                                                  Тот зимний день – второе февраля 
 

                                                                     Маргарита Агашина 

 

 

 1. О праздновании 80-летия разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве : указ Президента РФ от 15 июля 2022 г. № 457         

// Собрание законодательства Российской Федерации. –  

2022. – № 22, ч. 3. – Ст. 5470. 

 Учитывая особое значение разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве для достижения Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и в связи с исполняющимся  

2 февраля 2023 г. 80-летием этого исторического события, постановляю: 

1. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению 

мероприятий в связи с 80-летием разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве. 

2. Назначить председателем организационного комитета по подготовке и 

проведению мероприятий в связи с 80-летием разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве Заместителя Председателя 

Совета Безопасности Российской Федерации Медведева Д.А. 

3. Правительству Российской Федерации в месячный срок по согласованию с 

председателем организационного комитета по подготовке и проведению 

мероприятий в связи с 80-летием разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве: 

а) утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

мероприятий в связи с 80-летием разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве; 



7 

б) разработать совместно с Российским организационным комитетом "Победа" 

и утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 80-летия разгрома советскими войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве. 

4. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской 

Федерации принять участие в подготовке и проведении мероприятий в связи с 

80-летием разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 2. Акименко, А. Е. «В знак уважения русского духа...» : 

Сталинградская битва в письмах американских граждан       

/ А. Е. Акименко // Военно-исторический журнал – 2018. –   

№ 1. – С. 45–48 : фот. – (Великая Отечественная война 

1941–1945 гг.). 
 В статье на основе писем американских граждан, 

поступивших в советское посольство в 1942-1943 гг., 

исследуется отношение американского населения к СССР как 

союзнику по антигитлеровской коалиции в период 

Сталинградской битвы. Приходили письма со словами моральной 

поддержки, детские послания и денежные почтовые переводы. 

 

 3. Андреев, О. Ю. Факторы успеха : опыт подготовки и 

ведения наступления 5-й танковой армией в Сталинградской 

битве / О. Ю. Андреев, А. Н. Сидорин // Военно-исторический 

журнал. – 2014. – № 10. – С. 39–44 : ил. – (Великая 

Отечественная война 1941-1945 гг.). 

 

 4. Андрейкина, Ю. У войны и женское лицо... : 

большинство защитниц Сталинграда, запечатленных на 

уникальных архивных фотографиях, остались безвестными   

/ Ю. Андрейкина // Родина. – 2018. – № 2. – С. 113–115 : фот. 

– (Научная библиотека Родины. Сталинград 75). 
 Кратко – о женщинах военного Сталинграда (прачках, 

санитарках). Приведены фотографии сандружинниц, 

телефонисток; женщин на рытье противотанковых рвов, 

покидающих город, встречающих солдат. 



8 

 5. Архипова, Е. Экскурсия в прошлое. Мой взгляд на 

Сталинградскую битву / Е. Архипова. – Курган : Отклик, 

2012. – 12 с. – (История далекая и близкая в документах, 

воспоминаниях, исследованиях).  

63.3(2Рос-4Кур    А 87    1282667-кр 

 

 6. Ащеулов, О. «Русское орудие, метающее 

ракетообразные снаряды...» : развитие гвардейских 

минометных частей в первый период Великой Отечественной 

войны (июнь 1941 - ноябрь 1942 г.) / О. Ащеулов // Родина. – 

2015. – № 5. – С. 118–121. – (Научная библиотека Родины). 

 Рассказывается о формировании гвардейских 

минометных частей и их роли в Московской и 

Сталинградской битвах. 

 

 7. Бешта, А. А. Сталинград. Вспомни всех поименно     

/ А. А. Бешта. – Волгоград : Издательство ВолГУ, 2017. – 175 

с. : ил., табл. – ISBN 978-5-9669-1713-5. 

63.3(2)622,11    Б 57    1289725-ч/з 

 

 8. Битва за Сталинград (17 июля 1942 г. – 2 февраля 

1943 г.) : коренной перелом в Великой Отечественной войне  

// Дошкольное воспитание. – 2020. – № 5. – С. 6–10 : ил. – 

(Год памяти и славы). 

 

 9. Бойтель, Х. Хайнц Бойтель: от Паулюса ждали 

самоубийства : интервью адьютанта, сопровождавшего 

фельдмаршала в послевоенные годы, публикуется впервые    

/ Х. Бойтель ; беседовал Е. Кириченко // Родина. – 2018. –   

№ 2. – С. 32–33 : фот. – (Тема номера. Сталинград 75. Враг). 

 Свидетельства о последних годах жизни (после 

советского плена) немецкого военачальника, командующего 

6-й армией, окружённой и капитулировавшей под 

Сталинградом, генерала-фельдмаршала Ф. Паулюса. 

Воспоминания Паулюса о Сталинградской битве. 



9 

 10. Борозняк, А. «Имя Сталинграда выжжено огнем»: 

Сталинградская битва в исторической памяти ФРГ            

/ А. Борозняк // Российская история. – 2014. – № 1. –         

С. 111–129. – (Факты и преломления). 

 

 11. Будницкий, О. «Война не уходит в прошлое»          

/ О.  Будницкий ; вопросы задавала Л. Жукова // Новое 

время. – 2014. – № 1. – С. 52–56. 

 Историк – о битве за Сталинград и фильме Ф. 

Бондарчука "Сталинград", о роли Сталина, о репрессиях в 

армии накануне войны (1937-1938). 

 

 12. Величайшая битва Второй мировой войны          

(к 70-летию Великой Победы под Сталинградом) // Новая и 

новейшая история. – 2012. – № 5. – С. 7–20. 

 
 13. Виноградов, С. В. Военный Сталинград в 

воспоминаниях современников (1942–1943 гг.)                 

/ С. В. Виноградов // Вопросы истории. – 2018. – № 12. –    

С. 55–65. – (Сообщения). 

 На основе воспоминаний местных жителей, 

свидетельств союзников и солдат вермахта представлен 

Сталинград, когда на улицах города начались бои. 

Исследованы повседневные материальные и бытовые 

трудности горожан в условиях уличных боев и оккупации. 

 
 14. Водолагин, А. Битва за Сталинград в войне 

мировоззрений / А. Водолагин // Наш современник. – 2013. – 

№ 1. – С. 204–209. - (Очерк и публицистика. К 70-летию 

победы под Сталинградом). 

 Значение Сталинградской битвы, вклад Сталина в 

подготовку и обеспечение победы под Сталинградом. 

 



10 

 15. Волонихин, И. Самая большая награда - это жизнь : 

70 лет назад была пресечена отчаянная попытка Вермахта 

спасти попавшие в окружение дивизии под Сталинградом. 

Исход сражения на волжских рубежах был предрешен. В 

архиве "Огонька" сохранились уникальные свидетельства из 

Сталинграда 1942-го. Разыскали мы и участников битвы      

/ И. Волонихин // Огонек. – 2012. – № 50. – С. 14–16 : фот. – 

(Россия и мир. История). 
 Рассказ об участнике Великой Отечественной войны 

Анатолии Николаевиче Завьялове. Приведены его воспоминания о 

Сталинградской битве: «бесконечная бомбежка, обстрелы, 

смерть и ужас кругом».  
 

 16. Ворсин, В. Ф. Основные направления тылового 

обеспечения Красной армии в оборонительных операциях 

Сталинградской битвы / В. Ф. Ворсин, В. И. Жуматий        

// Военно-исторический журнал. – 2019. – № 8. – С. 51–57 : 

фот. – (Из истории тыла Вооруженных Сил). 
 

 17. Гершзон, М. Как возник Сталинградский мемориал  

/ М. Гершзон // Родина. – 2015. – № 5. – С. 122–126 : цв. ил. – 

(Научная библиотека Родины). 

 История создания памятника-мемориала в Сталинграде 

для увековечения памяти участников Сталинградской битвы. 
 

 18. Дети и война : Сталинградская битва и жизнь в 

военном Сталинграде в воспоминаниях жителей города. – 

Волгоград : РАНХИГС, 2014. – 512 с.  

63.3(2)622,11    Д 38    1285186-ч/з 
 

 19. Детство и война : культура повседневности, 

механизмы адаптации и практики выживания детей в 

условиях Великой Отечественной войны (на материалах 

Сталинградской битвы). – Волгоград : РАНХиГС,  

Волгоград. фил., 2015. – 336 с. – (70 лет победы в Великой 

Отечественной войне). – ISBN 978-5-7786-0585-5. 

 Воспоминания. 63.3(2)622,11    Д 38    1285618-ч/з 



11 

 20. «Дом солдатской славы» // Военно-исторический 

журнал – 2017. – № 9. – 4-я стр. обл. : портр. – (Герои и 

подвиги). 

 История обороны в 1942 году стратегически важного 

объекта в Сталинграде - "дома Павлова", названного так по 

фамилии сержанта Я. Ф. Павлова, который возглавил 

закрепившуюся в доме разведгруппу. 

 

 21. Дубичева, К. «Отец! Ведь мне двенадцать лет...» : 

уральский художник Михаил Брусиловский всю жизнь 

хранил неотправленное письмо отцу–сталинградцу            

/ К. Дубичева // Родина. – 2018. – № 2. – С. 30–31 : ил. – (Тема 

номера. Сталинград 75. Письмо). 

 Рассказывается о судьбах участника Сталинградской 

битвы Шаи Брусиловского и его сына Миши, написавшего 

трогательное письмо отцу на фронт. 

 

 22. Евдокимова, Т. В. Преодоление «травмы 

Сталинграда» в Германии и России / Т. В. Евдокимова         

// Преподавание истории в школе. – 2021. – № 6. – С. 33-37. – 

(История и обществоведение). 

 Рассматриваются понятия «травма памяти», 

«культура памяти», «историческая память». Представлены 

общие черты и особенности процесса трансформации 

памяти о Сталинградской битве в России и Германии, пути 

преодоления «травмы памяти» о Сталинграде. 

 

 23. Епифанов, А. Е. Деятельность органов советской 

пропаганды по деморализации войск вермахта и его 

союзников в завершающий период Сталинградской битвы     

/ А. Е. Епифанов, Е. Е. Красноженова, С. В. Кулик // Вопросы 

истории. – 2020. – № 4. – С. 215–222. – (Люди. События. 

Факты). 

 

 



12 

 24. Исаев, А. В. Сталинград. За Волгой для нас земли нет 

/ А. В. Исаев. – 2-е изд., перераб. и доп.. – Москва : Яуза, 

2020. – 541 с. : ил. – ISBN 978-5-00155-193-5. 

63.3(2)622,11    И 85    1293777-ч/з 

 

 25. Каргапольцев, М. И. Двести дней на Волге           

/ М. И. Каргапольцев. – Щучье : Щучанская МЦБ, 2013. – 32 с. 

Воспоминания жителя Щучанского района Курганской 

области о Сталинградской битве. Автор во время войны был 

политруком батареи, комиссаром артдивизиона, парторгом 

полка. Войну закончил заместителем командира артполка по 

политчасти в звании майора. 

63.3(2)622,12    К 21    1281823-кр  

 

26. Колоскова, Е. 30 метров беспощадной правды : 

такова длина одной фронтовой пленки / Е. Колоскова,        

А. Андрейкина // Родина. – 2022. – № 11. – С. 25–27 : фот. 

Представлена информация о корреспондентах и 

кинооператорах, снимавших события Сталинградской 

битвы. Приведены фотографии сталинградского цикла, 

хранящиеся в Российском государственном архиве 

кинофотодокументов.   

 

 27. Коробов, А. «За Волгой для нас земли нет!» : с этой 

мыслью защищали родной город осоавиахимовцы 

Сталинграда / А. Коробов, А. Платонов // Военные знания. – 

2012. – № 9. – С. 36–39 : ил. ; № 10. – С. 26–29 : фот. – (К 

70-летию Сталинградской битвы). 

 Работа советской общественно-политической 

оборонной организации ОСОАВИАХИМа при обороне 

Сталинграда в 1943 году. 

 

 

 



13 

 28. Кудряшов, В. Главным для меня было служение 

Родине / В. Кудряшов // Наш современник. – 2013. – № 2. –   

С. 218–221. – (Память. К 70-летию победы под 

Сталинградом). 

 Воспоминания танкиста о Сталинградской битве. 

 

 29. Кулишенко, Н. А. Королевский меч – защитникам 

Сталинграда / Н. А. Кулишенко // Современная Европа. – 

2015. – № 3. – С. 118–121 : ил. – (Страницы истории). – 

Библиогр. в конце ст.: 6 назв. 

 Статья анализирует итоги Сталинградской битвы в 

контексте союзнических советско-британских отношений. 

Рассказывается и о Почетном мече, преподнесенном 

Сталинграду королем Великобритании Георгом VI. 

 

30. Ляхович, С. Под Сталинградом : два с половиной месяца 

между двумя фельдмаршалами Германии (20.11.42–02.02.43) / 

С. Ляхович // Новый мир. – 2013. –      №  2. – С. 170–176. – 

(Дневники. Воспоминания). 

 Воспоминания артиллериста о боевых действиях под 

Сталинградом.. 

 

 31. Макаров, В. Г. «Он на меня произвел впечатление 

затравленного зверя...» : рассказывают очевидцы пленения 

генерал-фельдмаршала Паулюса и его генералов               

/ В. Г. Макаров // Военно-исторический журнал. – 2018. –   

№ 2. – С. 24–33 ; № 3. – С. 25–34. – (Великая Отечественная 

война 1941–1945 гг.). 

 История пленения командующего 6-й немецкой армией 

генерал-фельдмаршала Ф. Паулюса на заключительном этапе 

Сталинградской битвы. 

 

 

 



14 

 
 

 

 



15 

 
 

 

 



16 

 
 

 

 
  

 



17 

 32. Малютина, Т. П. Разгром 6-го румынского 

армейского корпуса 20–22 ноября 1942 года войсками 

Сталинградского фронта / Т. П. Малютина 

// Военно-исторический журнал. – 2018. – № 11. – С. 23–29 : 

фот. – (Великая Отечественная война 1941–1945 гг.). 
 В статье рассматривается разгром румынского 

армейского корпуса советским войсками в ходе операции "Уран" 

под Сталинградом. 
 

 33. Мамаев курган // Русская история. – 2013. – № 1. – 

С. 94–96 : фот.цв. – (Историческая правда). 

 О роли Мамаева кургана в Сталинградской битве и о 

Государственном историко-мемориальном музее-заповеднике 

"Сталинградская битва". 
 

 34. Насекин, М. А. Войска Сталинградского корпусного 

района ПВО (17 июля – 31 октября 1942 г.) / М. А. Насекин  

// Военно-исторический журнал. – 2021. – № 10. – С. 34–43 : 

фот. – (Великая Отечественная война 1941–1945 гг.). 
 Рассматриваются вопросы образования и участия в 

обороне города, в битве на Волге Сталинградского корпусного 

района противовоздушной обороны. 
 

 35. Новиченко, С. Л. «Командир орудия сам был за 

наводчика, заряжающего, подносчика снарядов» : 

Сталинградская битва: малоизвестные факты известного 

события / С. Л. Новиченко // Военно-исторический журнал. – 

2014. – № 8. – С. 36–38 : ил. – (Герои и подвиги). 
 О героизме бойцов Красной армии, проявленном в ходе 

Сталинградской битвы. 
 

 36. Парамонов, В. Н. Сталинградская битва и правда 

истории / В. Н. Парамонов // Русская история. – 2013. – № 1. – 

С. 97–99. – (Историческая правда). – Библиогр. в конце ст.: 4 

назв. 

 О фальсификации Сталинградской битвы, в том числе в 

зарубежных учебниках.   



18 

 

 37. Первый памятник на Мамаевом кургане : его 

поставили по эскизу капитана Виктора Некрасова, 

написавшего в госпитале великий роман "В окопах 

Сталинграда" // Родина. – 2018. – № 2. – С. 34–36 : ил. – (Тема 

номера. Сталинград 75. Летописец). 
 Приведен отрывок из очерка писателя-фронтовика В. 

Некрасова "Случай на Мамаевом кургане" о Сталинградской 

битве, рассказывается о памятнике погибшему 

двадцатитрехлетнему комбату Георгию Беньяше. 

 

 38. Пивоваров, Н. Фельдмаршал Фридрих фон Паулюс: 

«Хорошо, что не ощущается тюрьма, но все-таки это 

тюрьма…» : материалы «прослушки» командующего         

6-й армией и других немецких военачальников, плененных 

под Сталинградом / Н. Пивоваров // Родина. – 2022. – № 11. – 

С. 34–39 : фот. – (Тема номера. 80 лет контрнаступлению под 

Сталинградом. Побежденные). 
 Представлены записи разговоров пленных немецких 

генералов между собой и с фельдмаршалом фон Паулюсом за 31 

января – 4 февраля 1943 г. в период Сталинградской битвы.   

 

 39. Приказ войскам Сталинградского фронта от       

20 ноября 1942 года № 9 [о наступлении] // Родина. – 2018. – 

№ 2. – С. 19. – (Тема номера. Сталинград 75. Документ). 
 Фотография приказа о решительном наступлении на 

Сталинградском фронте. 

 

 40. Рот, Г. Ад Восточного фронта : дневники немецкого 

истребителя танков, 1941–1943 / Г. Рот ; редакторы           

К. Александер и М. Кунце ; перевод с английского           

А. Л. Уткина. – Москва : Центрполиграф, 2021. – 222 с. – (За 

линией фронта. Мемуары). – Список литературы: с. 222. – 

ISBN 978-5-227-09428-5.  
 Публикация дневников немецкого фельдфебеля с описанием 

боевых действий, в которых он участвовал: нападении на 



19 

Советский Союз, окружении Киева, в ожесточенных боях под 

Сталинградом, в боях за Харьков, Воронеж, Орел. 

63.3(2)622    Р 79    1297216-ч/з 

 

 41. Смирнов, А. Медсестра из дивизии Родимцева: с 

позиции роты «отступила» я одна, неся на плечах последнего 

живого гвардейца : чего стоило советскому солдату 

переломить ход войны против лучшей армии мира            

/ А. Смирнов // Родина. – 2022. – № 11. – С. 17–24. – (Тема 

номера. 80 лет контрнаступлению под Сталинградом).  

 Рассказывается о кровопролитной защите Сталинграда 

с сентября 1942 г. по январь 1943 г. 

 

 42. Смирнов, А. Сталинградский костер : день          

23 августа 1942 года стал самым трагическим в великой битве 

за город на Волге / А. Смирнов // Родина. – 2022. – № 8. –    

С. 34–39. 

 О драматических боях около Сталинграда и             

о разрушительных ударах немецкой авиации по городу. 

 

 43. Сотникова, М. Небесная лилия Сталинграда : 

фашистские асы еще не знали, что в небе у них появилась 

смертельная опасность с лицом сказочной принцессы         

/ М. Сотникова // Чудеса и приключения. – 2015. – № 5. –    

С. 16–19 : фот. – (Мемориал победы). 

 О героине Великой Отечественной войны,  участнице 

Сталинградской битвы, одной из самых результативных 

лётчиц-истребительниц за всю историю полетов – Лидии 

Владимировне Литвяк.  

 

 44. Сражение на Волге // Русская история. – 2013. –     

№ 1. – С. 92–93 : фот.цв. – (Историческая правда). 

 О международной научно-практической конференции 

"Влияние победы под Сталинградом на геополитическое 

положение в мире" (Москва: 14 февраля 2013 г.). 



20 

 45. Сталинград : Победа на Волге : 1942 – 1943 гг. : 

издание подготовлено к 70-летнему юбилею Победы          

в Сталинградской битве. – Москва : Белый город, 2012. –     

48 с. : цв.ил. – (Победы Великой Отечественной войны). – 

ISBN 978-5-7793-2375-8. 

63.3(2)622,12    С 76     1277316-аб  

 

 46. Сталинградская битва от обороны к наступлению   

/ составитель А. М. Соколов. – Москва : АСТ, 2014. – 478 с. – 

(Великая война). – ISBN 978-5-17-082501-1. 

63.3(2)622,11    С 76    1281433-ч/з  

 

 47. Сталинградская группа войск 1943-1944 : 

документы и материалы / Волгоградский государственный 

университет, Центр по изучению Сталинградской битвы ; под 

редакцией О. А. Гоманенко и М. М. Загорулько. – Москва : 

РОССПЭН, 2019. – 767 с. : ил. – ISBN 978-5-8243-2300-9.   

63.3(2)6222, 11    С 76    1291740-ч/з 

 

 48. Суржик, Д. Котел возмездия / Д. Суржик // Свой. – 

2015. – Май. – С. 10–13 : цв. ил. – (Наука побеждать). 
 Кандидат исторических наук – об операции "Кольцо" и 

организации сталинградского котла в битве под Сталинградом. 

 

 49. Ульянин, А. А. Вклад НКВД СССР в разгром 

немецко-фашистских захватчиков: историческая роль в 

Сталинградской битве / А. А. Ульянин, О. А. Ульянина        

// Вопросы истории. – 2021. – № 1. – Библиогр.: с. 254–259. 

 

 50. Хазанов, Д. Б. Операция «Уран» и взаимодействие 

союзников осенью 1942 г. / Д. Б. Хазанов // Вопросы истории. 

– 2014. – № 1. – С. 122–127. – (История и судьбы). 
 Рассматривается операция «Уран» – контрнаступление 

советских войск под Сталинградом в 1942 г. При планировании 

операции учитывались замыслы наших союзников по 

антигитлеровской коалиции.  



21 

 51. «...Хоть раз напишу тебе правду» : письма солдат 

вермахта из сталинградского окружения / составитель        

Н. Э. Вашкау. – Москва : Российская политическая 

энциклопедия, 2013. – 135 с. – ISBN 978-5-8243-1752-7. 

63.3(2)622,12     Х 85    1277330-аб 

  

 52. Чагадаева, О. Молчание Мамаева кургана : что 

нашим детям надо знать о самой большой на планете 

братской могиле / О. Чагадаева // Родина. – 2021. – № 9. –   

С. 14–16 : цв. ил. – (Открытый урок Родины. История. 

Задание на дом). 
 На Мамаевом кургане покоятся 48 тысяч защитников 

Сталинграда. 

 

 53. Шеваров, Д. Дочка из дома Павлова : Зина Селезнева 

родилась 11 июля 1942 года и пеленками малышке служили 

солдатские портянки / Д. Шеваров // Родина. – 2018. – № 2. – 

С. 24–26 : фот. – (Тема номера. Сталинград 75. Братство). 
 Из истории обороны дома Павлова в Сталинграде. 

Рассматривается судьба девочки, родившейся в подвале дома в 

1942 году. 

 

 54. Штыркина, О. Секретные протоколы Йозефа 

Геббельса / О. Штыркина // Огонек. – 2017. – № 41. –         

С. 38–40 : фот. – (После всего. История). 
 Статья посвящена протоколам секретных конференций 

министра пропаганды Третьего рейха Йозефа Геббельса, 

хранящимся в Российском государственном военном архиве 

(РГВА). Рассказывается и о пропаганде Геббельса в период 

Сталинградской битвы. 

 

 55. Яшин, С. В. Водный транспорт в Сталинградской 

операции / С. В. Яшин // Вопросы истории. – 2012. – № 4. –   

С. 106–115. 
 Использование речного транспорта на Волге и ее притоках 

в августе - декабре 1942 г. при обороне Сталинграда. 



22 

УРОКИ В ШКОЛЕ, ПОСВЯЩЕННЫЕ 

СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЕ 

 

 56. Гаврюшина, О. В. Подвиг Сталинграда : 

внеклассное занятие / О. В. Гаврюшина // Начальная школа. – 

2016. – № 1. – С. 44–46. – (Внеурочная деятельность). 

 Сценарий внеклассного мероприятия в начальной школе, 

посвященного подвигу советских солдат в Сталинградской 

битве 1942–1943 годов. 

  

 57. Калуцкая, Е. К. Уроки по теме "Сталинградская 

битва: изумительная победа" / Е. К. Калуцкая // Преподавание 

истории и обществознания в школе. – 2012. – № 6. – С. 40–45. 

– (Год русского языка). 

 

 58. Кузнецов, В. М.  Проведение «Урока Памяти», 

посвященного 70-летию разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 

(методические рекомендации) / В. М. Кузнецов                

// Преподавание истории в школе. – 2013. – № 3. – С. 37–47. – 

(Методика). 

 

 59. Панова, Л. П. «Когда кипела волжская вода...» : 

поклон городу-герою Сталинграду : 

литературно-музыкальная композиция / Л. П. Панова // Уроки 

литературы. – 2014. – № 3. – С. 11–15 : цв. ил. – (Пока не 

догорят высокие свечи). 

 Сценарий литературно-музыкальной композиции, 

посвященной Сталинградской битве. 

 

 

 

 

 



23 

 60. Руденкова, И. В. «На той войне…» : Сталинградская 

битва и ее художественное отражение в романе Юрия 

Бондарева «Горячий снег» : XI класс / И. В. Руденкова         

// Литература в школе. – 2015. - № 3. – С. 37–42 : цв. ил. – 

(Поиск. Опыт. Мастерство). – Библиогр. в конце ст.: 6 назв. 

 Материалы для урока по роману «Горячий снег», 

методика проведения урока, вопросы и задания для учащихся.  

 

 61. Цветкова, О. Н.  Исследовательский проект как 

способ повышения мотивации учащихся к изучению событий 

Сталинградской битвы / О. Н. Цветкова, О. Н. Гудкова        

// Преподавание истории в школе. – 2013. – № 9. – С. 49–52. 



24 

 

ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ 

О СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЕ 
 Алексеев М. Мой Сталинград 

 Анфиногенов А. Мгновение – вечность 

 Бондарев Ю. Горячий снег 

 Гончаренко Г. Разгром 

 Гроссман В. Жизнь и судьба 

 Гроссман В. За правое дело 

 Ключерев Г. Конец «Зимней грозы» 

 Коновалов Г. Истоки 

 Лобачев М. Дорогой отцов 

 Некрасов В. В окопах Сталинграда 

 Овчинникова Л. Улица среди окопов 

 Пикуль В. Площадь павших борцов 

 Селезнев П. Южный крест 

 Симонов К. Дни и ночи 

 Симонов К. Живые и мертвые 

 Симонов К. Солдатами не рождаются 

 Шолохов М. Они сражались за Родину 

 

 
 


